

केंद्रीय जीएसटी एवं केंद्रीय उत्पादशुल्क आयुक्त का कार्यालय तिरुवनंतपुरम

संदेश

हिंदी दिवस 2020

भारतीय संविधान सभा द्वारा दिनांक 14 सितंबर 1949 को हिंदी को संघ की राजभाषा का दर्जा दिया गया था। इस दिवस की स्मृति में भारत सरकार द्वारा प्रतिवर्ष 14 सितंबर को "हिंदी दिवस" के रूप में मनाया जाता है।

आज हिंदी का महत्व राजभाषा, संपर्क भाषा और विश्व भाषा के रूप में बढ़ रहा है। विश्व की भाषाओं से संबंधित डाटाबेस एथनोलॉग के 22 वीं संस्करण में वर्ष 2019 में हिंदी को विश्व में सबसे अधिक बोली जाने वाली भाषाओं में तीसरा स्थान दिया गया है। यही नहीं विश्व आर्थिक मंच की गणना के अनुसार हिंदी विश्व की दस शक्तिशाली भाषाओं में से एक है।

केंद्रीय जीएसटी एवं केंद्रीय उत्पादशुल्क आयुक्तालय, तिरुवनंतपुरम द्वारा 14 सितंबर 2020 से 28 सितंबर 2020 तक हिंदी पखवाड़ा मनाया जा रहा है। सरकारी काम काज में राजभाषा के प्रति जागरूकता और हिंदी के प्रगामी प्रयोग में गति लाना इसका उद्देश्य है। सरकारी अधिकारी होने के कारण यह हमारे सांविधिक एवं संवैधानिक दायित्व है कि सरकारी कामकाज में हिंदी भाषा का प्रयोग करें और राजभाषा के प्रचार प्रसार में अपना सहयोग दें। सरकारी कामकाज में प्रयोग की जाने वाली हिंदी सरल, सहज एवं आम जनता की समझ में आने वाली होनी चाहिए। इस पखवाड़े के दौरान सरकारी कामकाज में हिंदी का यथा संभव प्रयोग करें। इस अवसर पर तिरुवनंतपुरम आयुक्तालय के अधीन कार्यरत सभी अधिकारियों के लिए वर्चुअल तरीके से कई कार्यक्रम आयोजित किए जा रहे हैं। इन कार्यक्रमों में सक्रिय रूप से भाग लें और कार्यक्रमों को सफल बनाएँ।

हिंदी दिवस की हार्दिक शुभ कामनाएं

गिरीधर जी. पई

गिरीधर पई

आयुक्त

सेवा में,

तिरुवनंतपुरम आयुक्तालय के अधीन कार्यरत सभी अधिकारी।

OFFICE OF THE COMMISSIONER OF CENTRAL GST & CENTRAL EXCISE

THIRUVANANTHAPURAM

MESSAGE

HINDI DIWAS 2020

The Constituent Assembly adopted Hindi as the Official Language of the Union on 14th September 1949. To commemorate this day Government of India celebrates 14th of September every year as 'Hindi Diwas'.

Today, the importance of Hindi as an official language, a link language and a world language is increasing rapidly. The 22nd edition of the world language database Ethnologue stated Hindi as the 3rd most spoken language of the world in 2019 and according to World Economic Forum, Hindi is one among the top ten most powerful languages in the world.

This year, the Central GST and Central Excise Commissionerate, Thiruvananthapuram is celebrating Hindi Pakhwada from 14th September to 28th September 2020. This is to create awareness on the use of Hindi in official work and also to accelerate the progressive use of Hindi. Being Central Government Officials it is our constitutional and statutory obligation to use Hindi for official purpose and to contribute in the propagation of Hindi. Hindi used in official work should be simple, common and easily understood by the general public. Officers may use Hindi as much as possible in official work during the Fortnight. On this occasion various programmes are being organized virtually for all officials under Thiruvananthapuram Commissionerate. Participation in the events will be highly appreciated.

Best Wishes,



**GIRIDHAR PAI IRS
COMMISSIONER**

To

All officials under Thiruvananthapuram Commissionerate